BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM

Số:            /CHHVN-PC

V/v: thực hiện điều kiện về bảo

vệ môi trường trong hoạt động

kinh doanh khai thác cảng biển

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng 7 năm 2023

                         Kính gửi:   -

- - Các Cảng vụ hàng hải;

- - Các doanh nghiệp cảng biển.

Căn cứ Nghị định số 37/2017/NĐ-CP ngày 04/4/2017 về điều kiện kinh

doanh khai thác cảng biển và Nghị định số 147/2018/NĐ-CP ngày 24/10/2018

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định điều kiện kinh doanh

trong lĩnh vực hàng hải, kinh doanh khai thác cảng biển là ngành nghề kinh

doanh có điều kiện, trong đó có quy định điều kiện về bảo vệ môi trường, yêu

cầu doanh nghiệp cảng phải bảo đảm các điều kiện về bảo vệ môi trường theo

quy định của pháp luật (Điều 9).

Qua kiểm tra thực tế một số khu vực cảng biển, nhiều doanh nghiệp cảng

biển chưa thực hiện nghiêm túc các điều kiện bảo vệ môi trường, đặc biệt là vệ

sinh môi trường tại khu vực cầu, bến cảng biển. Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu:

1. Các Cảng vụ hàng hải tổ chức kiểm tra, thực hiện xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm quy định về sử dụng giấy chứng nhận, điều kiện kinh doanh

khai thác cảng biển nói chung và điều kiện bảo vệ môi trường nói riêng theo quy

định tại Điều 20 Nghị định số 142/2017/NĐ-CP ngày 11/12/2017 về xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 12

Điều 1 Nghị định số 123/2021/NĐ-CP).

2. Yêu cầu các doanh nghiệp cảng biển tuân thủ nghiêm túc các điều kiện

kinh doanh khai thác cảng biển, trong đó có điều kiện về bảo vệ môi trường.

Việc bảo vệ môi trường cho khu vực cảng biển cần có kế hoạch/quy trình vệ

sinh công nghiệp khu vực cầu, bến cảng ngay sau khi làm hàng, định kỳ để cải

thiện môi trường hoạt động khai thác cảng biển, bảo đảm sạch đẹp và an toàn.

Đồng thời, doanh nghiệp cảng biển không tự thực hiện dịch vụ thu gom và

xử lý chất thải từ tàu thuyền trong vùng nước cảng biển, phải ký kết hợp đồng

với các tổ chức, cá nhân cung ứng dịch vụ thu gom và xử lý chất thải từ tàu

thuyền trong vùng nước cảng biển đáp ứng các quy định về thu gom và xử lý

chất thải; bố trí phương tiện tiếp nhận để thực hiện thu gom chất thải từ tàu

thuyền; vận chuyển, lưu giữ tạm thời và xử lý chất thải theo quy định tại Nghị

định số 38/2015/NĐ-CP, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT và quy định pháp

luật có liên quan.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu cần thông tin hướng dẫn chi tiết, doanh

nghiệp cảng liên hệ với Cục Hàng hải Việt Nam (qua Phòng Pháp chế, số điện

thoại: 0243 7683193) để được giải đáp, hướng dẫn.

(Các Cảng vụ hàng hải gửi văn bản yêu cầu của Cục HHVN đến các

doanh nghiệp cảng tại khu vực)

Cục Hàng hải Việt Nam thông báo để các Cảng vụ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT Nguyễn Hoàng;

- Lưu: VT, PC.

CỤC TRƯỞNG

Lê Đỗ Mười

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-38-2015-nd-cp-quan-ly-chat-thai-va-phe-lieu-272929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-36-2015-tt-btnmt-quan-ly-chat-thai-nguy-hai-282119.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T08:49:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Quỳnh Anh<anhvq@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI, ĐT: 02437683191, EMAIL: cuchhvn@vinamarine.gov.vn
	2023-07-27T10:51:17+0700
	CỤC HÀNG HẢI VIỆT NAM - BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Đỗ Mười<ledomuoi@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T08:09:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T08:09:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-28T08:10:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Hàng hải Việt Nam<cuchhvn@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!